
Prvouka Rohozná – pracovní list č. 2 

 

Původ jména ROHOZNÁ  

 

Jméno Rohozná je odvozeno od slova "rogoz" = rákos. Je to přídavné jméno 

utvořené běžným způsobem. Ženský rod získalo jméno tak, že bylo spojováno se 

slovy voda, louka, ves. Např. Rohozná ves = rákosová ves.  

Jméno Rohozná je tedy utvořeno od jména rákos. Vysvětlení je snadné. Ves vznikala 

v dolním konci poblíž hradu, kde se rozkládaly velké rybníky.  

Slovo "rogoz" je velmi starobylé. Vyskytovalo se ve všech slovanských jazycích. U 

nás zaniklo. Zůstalo však zachováno v základech několika místních jmen: Rohozná, 

Rohozec, Rohozno, Rohozov, Rohoznice.  

Slovo rohož, označující dříve výrobek z rákosu, není totožné se slovem "rogoz", ale 

je od něho odvozené.  

Rohozná je v Čechách zastoupena pětkrát: naše obec, ves u Strakonic, ves u Nasavrk, 

zaniklá ves u Podbořan a ves u Pelhřimova. Osada Rohozná je i na Slovensku u 

Brezna. Protéká jí říčka Rohozná, která se před Breznem vlévá do Hronu. Obec 

zvanou Rogozna můžeme najít na území Ruska, Rogoznici v Chorvatsku. Místní 

jména se stejným základem jsou ve všech slovanských státech. Najdeme je i v Řecku, 

Albánii a východním Německu. Je to památka na dávné slovanské osídlení.  

 
                             (Převzato z webových stránek obce Rohozná -  www.rohozna.cz/historie.html) 

 

 

Přečti si článek o původu názvu Rohozné a odpověz na následující otázky:  

 

1. Jaké slovo se stalo základem názvu naší obce? ________________________ 

 

2. Je v ČR víc vesnic se stejným názvem? Zkus je najít na internetu.  

 

          ___________________________________________________________ 

 

3. Existují podobné názvy obcí i v jiných jazycích? _________________ 

4. Napiš podobné názvy obcí v jiných zemích. 

 

           ________________________________________________________ 
 

5. Nakresli k tomuto článku ilustraci.  

http://www.rohozna.cz/historie.html

